INDICAÇÃO Nº 208/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com

cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Apoio Viário, solicitando a recuperação/reconstrução da tampa da “boca de

dragão/boca de lobo” (bueiro), bem como a sua limpeza, com localização na Rua Luiz

Antunes de Oliveira , esquina com a Avenida Presidente Vargas, nas imediações do

Artesanato, nesta cidade.

      JUSTIFICATIVA

A Avenida Presidente Vargas tem sido tema das mais diversas

solicitações ao longo dos anos, por tratar de uma via que serve tanto para os viajantes como

para os munícipes, pois ela dá acesso a diversos pontos de nossa cidade e é nossa principal

via pública.

Um dos mais antigos problemas que a Avenida Presidente

Vargas é as águas pluviais, por ocasião das chuvas, ressaltando que nossa cidade é carente

no que diz respeito a esgoto e a canalização das águas. Por estar localizada na parte baixa

da cidade, toda a água das chuvas vão desembocar lá no fim Avenida Presidente Vargas

com a Avenida João Pedro Pedrossian, que por não receber os cuidados necessários, não

consegue fluir essas águas provocando o alagamento da Avenida, e entrando dentro das

casas.

Neste contexto, estamos reivindicando a limpeza e a

recuperação/reconstrução da tampa da “boca de dragão/boca de lobo”, também conhecido

como bueiro, que é a canalização transversal com grades protetoras, cuja localização é na

Rua Luiz Antunes de Oliveira, esquina com a Avenida Presidente Vargas, que está com um

péssimo aspecto e impedindo o fluxo das águas.

Buscando melhorias e soluções para os problemas cotidianos

de nossa cidade, apresento a presente propositura, na esperança de que Vossa Excelência

tomará medidas cabíveis para a solução deste antigo problema.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 27 de setembro 2023.

                                    VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                                                                VEREADOR